УИД: 78RS0№-89

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 марта 2024 Санкт-Петербург 

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Лозовой Д.Ю., 

с участием: государственного обвинителя - прокуроров ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО1у., защитника адвоката ФИО5 ( ордер А 2161557 от ДД.ММ.ГГГГ),

при ведении протокола помощником судьи ФИО6 и секретарем судебного заседания ФИО7, переводчике ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ур. 

<

адрес> Республики Узбекистана, гражданина Республики Узбекистана, имеющего среднее образованием, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. "г" УК РФ,

установил:

ФИО1у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Не позднее 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, извлечения материальной выгоды для себя, ФИО1у. приискал 40 свертков с наркотическим средством в крупном размере, со смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон, массой 20,33 г. 

Реализуя преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО1у.:

15 свертков с вышеуказанным наркотическим средством разметил в 

<

адрес> в период с 12 час. 23 мин. по 15 час. 30 мин. 07.12.2023г., сфотографировал для передачи данных неустановленному лицу с целью получения материального вознаграждения:

- массой 0,56 г. в пределах географических координат 60.01281 30.25071 по адресу: 

<

адрес> 24 

<

адрес>,

- массой 0,48 г. в пределах географических координат 60.01299 30.25041 по адресу: 

<

адрес> 24 

<

адрес>,

- массой 0,48 г. в пределах географических координат 60.01288 30.24904 по адресу: 

<

адрес>,

- массой 0,48 г. в пределах географических координат 60.01305 30.24776 по адресу: 

<

адрес>,

- массой 0,50 г. в пределах географических координат 60.01314 30.24705 по адресу: 

<

адрес>,

- массой 0,47 г. в пределах географических координат 60.01363 30.24686 по адресу: 

<

адрес>,

- массой 0,50 г. в пределах географических координат 60.01343 30.2468 по адресу: 

<

адрес>,

- массой 0,52 г. в пределах географических координат 60.01606 30.25338 по адресу: 

<

адрес>,

- массой 0,52 г. в пределах географических координат 60.01189 30.26193 по адресу: 

<

адрес>,

- массой 0,49 г. в пределах географических координат 60.012 30.2622 по адресу: 

<

адрес>,

- массой 0,54 г. в пределах географических координат 60.0083 30.27012 по адресу: 

<

адрес>,

- массой 0,53 г. в пределах географических координат 60.00932 30.27335 по адресу: 

<

адрес>,

- массой 0,53 г. в пределах географических координат 60.0107 30.27211 по адресу: 

<

адрес>,

- массой 0,55 г. в пределах географических координат 60.00995 30.2693 по адресу: 

<

адрес>,

- массой 0,49 г. в пределах географических координат 60.00936 30.26853 по адресу: 

<

адрес>, 

а 25 свертков с вышеуказанным наркотическим средством общей массой 12,69 г. ( масса наркотического средства в свертке: 0,52 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,53 г., 0,53 г., 0,46 г., 0, 53 г., 0, 50 г., 0,53 г., 0,54 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,47 г., 0,50 г., 0,53 г., 0,51 г., 0,48 г.) с целью дальнейшего сбыта незаконно хранил при себе.

Преступление ФИО1у. не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В 15 час. 30 минут 07.12.2023г. у 

<

адрес> ФИО1у. был задержан сотрудниками полиции.

25 свертков с наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон общей массой 12,69 г. ( 0,52г., 0,50 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,53 г., 0,53 г., 0,46 г., 0, 53 г., 0, 50 г., 0,53 г., 0,54 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,47 г., 0,50 г., 0,53 г., 0,51 г., 0,48 г.) были изъяты у ФИО1у. в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 30 мин. по 16 час. 40 мин. в кабинете № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>;

15 свертков с наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон были обнаружены в ходе проведения осмотров места происшествия в 

<

адрес> 07.12.2023г.:

- в период с 19 час. 30 мин. по 19 час. 40 мин. - массой 0,56 г. в пределах географических координат 60.01281 30.25071, по адресу: 

<

адрес> 24 

<

адрес>,

- в период с 19 час. 45 мин. по 19 час. 55 мин. - массой 0,48 г. в пределах географических координат 60.01299 30.25041, по адресу: 

<

адрес> 24 

<

адрес>,

- в период с 20 час. 00 мин. по 20 час. 10 мин. - массой 0,48 г. в пределах географических координат 60.01288 30.24904, по адресу: 

<

адрес>,

- в период с 20 час. 15 мин. по 20 час. 25 мин. - массой 0,48 г. в пределах географических координат 60.01305 30.24776, по адресу: 

<

адрес>,

- в период с 20 час. 30 мин. по 20 час. 40 мин. - массой 0,50 г. в пределах географических координат 60.01314 30.24705, по адресу: 

<

адрес>,

- в период с 20 час. 45 мин. по 20 час. 55 мин. - массой 0,47 г. в пределах географических координат 60.01363 30.24686, по адресу: 

<

адрес>,

- в период с 21 час. 00 мин. по 21 час. 10 мин. - массой 0,50 г. в пределах географических координат 60.01343 30.2468, по адресу: 

<

адрес>,

- в период с 21 час. 15 мин. по 21 час. 25 мин. - массой 0,52 г. в пределах географических координат 60.01606 30.25338 на участке местности по адресу: 

<

адрес>,

- в период с 21 час. 30 мин. по 21 час. 40 мин. - массой 0,52 г. в пределах географических координат 60.01189 30.26193, по адресу: 

<

адрес>,

- в период с 21 час. 45 мин. по 21 час. 55 мин. - массой 0,49 г. в пределах географических координат 60.012 30.2622, по адресу: 

<

адрес>,

- в период с 22 час. 00 мин. по 22 час. 10 мин. - массой 0,54 г. в пределах географических координат 60.0083 30.27012, по адресу: 

<

адрес>,

- в период с 22 час. 15 мин. по 22 час. 25 мин. - массой 0,53 г. в пределах географических координат 60.00932 30.27335, по адресу: 

<

адрес>,

- в период с 22 час. 30 мин. по 22 час. 40 мин. - массой 0,53 г. в пределах географических координат 60.0107 30.27211, по адресу: 

<

адрес>,

- в период с 22 час. 45 мин. по 22 час. 55 мин. - массой 0,55 г. в пределах географических координат 60.00995 30.2693, по адресу: 

<

адрес>,

- в период с 23 час. 00 мин. по 23 час. 10 мин. - массой 0,49 г. в пределах географических координат 60.00936 30.26853, по адресу: 

<

адрес>.

Наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

При допросе в суде подсудимый ФИО1у. вину признал, от дачи показаний отказался.

Ввиду отказа от дачи показаний были оглашены показания ФИО1у. на предварительном следствии. При допросе в качестве подозреваемого он показал о том, что с ноября 2023 г. занимался распространением наркотических средств через закладки, сведения о которых ему в сообщениях направлял куратор магазина "Мур мур шоп". 06.12.2023г. в сообщении поступил адрес тайника с наркотиками, подлежащие сбыту. Около 12 часов 00 мин 7.12.2023г. из тайника он забрал 40 свертков, из них: 15 поместил в тайники, сфотографировал, фотографии снабдил координатами, направил куратору "Федор Достоевский" в телеграмм-бот "@Nitero4828_bot", а 25 свертков и телефон "Реалми 10 ай" у него изъяты при досмотре в отделе полиции ( т.2 л.д. 122-125).

Доказательствами вины ФИО1у. в совершении преступления также являются:

- показания на предварительном следствии свидетеля ФИО8, которые были оглашены с согласия сторон о том, что он как сотрудник полиции задержал ФИО1у. по подозрению в совершении административного правонарушения, с участием понятых досмотрел в территориальном отделе полиции, участвовал и составил протоколы осмотра места происшествия ( т.1 л.д. 143-146),

- показания на предварительном следствии свидетеля ФИО9, которые были оглашены с согласия сторон о том, что он был понятым при досмотре ФИО1у. в отделе полиции, участвовал в осмотрах места происшествия. Ход и результаты досмотра и осмотра места происшествия отражены в протоколах ( т.2 л.д. 138-140),

- рапорт сотрудника полиции ФИО8 о задержании ФИО10у. по подозрению в совершении административного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 30 мин. у 

<

адрес>, доставления в 86 отдел полиции ( т.1 л.д. 8),

- протокол личного досмотра ФИО11у. от 07.12.2023г., согласно которому у него в период с 16 час. 30 мин. по 16 час. 40 мин. из кармана куртки изъяты 25 свертков из изоленты черного цвета; мобильный телефон "Реалми" ( т.1 л.д. 14-15),

- протокол осмотра телефона, который был изъят у ФИО1у., марки " Реалми 9 ай" от 07.12.2023г. Зафиксировано, что осмотр проводился в период с 16 час. 45 мин. по 17 час. 30 мин., в приложении Телеграмм обнаружена переписка в чате с никнеймом Baton "@Nitero4828_bot" 7.12.2023г. в виде 14 текстовых сообщений, фотографии снабжены данными географических координат, участков примыкающие к домам указаны стрелкой красного цвета. 

В приложении Screen Master обнаружены фотографии в т.ч. 14 из них содержат время создания и данные геолокации: в 13 час. 12 мин. - 60.01281 30.25071, - в 13 час. 14 мин. - 60.01299 30.25041, - в 13 час. 17 мин. - 60.01288 30.24904, - в 13 час. 21 мин. - 60.01305 30.24776, - в 13 час. 26 мин. - 60.01314 30.24705, - в 13 час. 43 мин. - 60.01363 30.24686, - в 13 час. 45 мин. - 60.01343 30.2468, - в 13 час. 57 мин. - 60.01606 30.25338, - в 14 час. 12 мин. - 60.01189 30.26193, - в 14 час. 16 мин. - 60.012 30.2622, - в 14 час. 45 мин. - 60.00932 30.27335, - в 14 час. 48 мин. - 60.0107 30.27211, - в 14 час. 52 мин. - 60.00995 30.2693, - в 14час. 52 мин. - 60.00936 30.26853. 

В мессенджере Телеграмм обнаружено входящее сообщение от никнейма "Федор Достоевский", поступившее в 10 час. 45 мин., с информацией о закладке из 40 свертков по 0,5 г. ( т.1 л.д. 31-43),

С применением фотофиксации телефон марки "Реалми 9 ай" осмотрен, признан вещественным доказательством ( т.1 л.д. 44-52, 53),

Изъятые при досмотре у ФИО1у. свертки были направлены для проведения химического исследования. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что исследовано содержимое 3-х свертков, в которых выявлено наркотическое средство, израсходовано по 0,02 

<

адрес> проведения исследования наркотические средства были помещены в полимерный пакет, а первоначальные упаковки 3-х свертков ( изолента, магнит и полимерный пакет) - в конверт из бумаги. Остальные свертки не вскрывались (т.1 л.д. 22),

- заключение химической экспертизы от 12.01.2024г., согласно выводам которой вещества в 25 свертках ( обозначены экспертом как объекты №№), содержится наркотическое средство смесь, содержащая производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон общей массой 12,63 

<

адрес> наркотического средства в свертках составляет: 0,50 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,53 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,53 г., 0,53 г., 0,46 г., 0, 53 г., 0, 50 г., 0,53 г., 0,54 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,47 г., 0,50 г., 0,53 г., 0,51 г., 0,48 г.. Израсходовано по 0,01 г. объектов №№ (т. 1 л.д. 28-29),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 19 час. 30 мин. по 19 час. 40 мин. в пределах географических координат 60.01281 30.25071, по адресу: 

<

адрес> 24 

<

адрес>, изъят сверток из изоленты черного цвета в металлическом ограждении лестницы парадной № ( т.1 л.д. 58- 63),

Сверток был направлен для проведения химического исследования содержимого. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,02 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги ( т.1 л.д. 65),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,54 

<

адрес> 0,02 г. (т. 1 л.д. 70-71),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 19 час. 45 мин. по 19 час. 55 мин. в пределах географических координат 60.01299 30.25041, по адресу: 

<

адрес> 24 

<

адрес>, изъят сверток из изоленты черного цвета из металлического ограждения лестницы парадной № ( т.1 л.д. 76-81),

Сверток был направлен для проведения химического исследования содержимого. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,02 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.1 л.д. 83),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,46 

<

адрес> 0,02 г. (т. 1 л.д. 88-89),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> 07.12.2023г., согласно которому в период с 20 час. 00 мин. по 20 час. 10 мин. в пределах географических координат 60.01288 30.24904, по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток из изоленты черного цвета на металлическом ограждении забора у парадной № ( т.1 л.д. 94-99),

Сверток был направлен для проведения химического исследования содержимого. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,02 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.1 л.д. 101),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,46 

<

адрес> 0,02 г. (т. 1 л.д. 106-107),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 20 час. 15 мин. по 20 час. 25 мин. в пределах географических координат 60.01305 30.24776, по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток из изоленты черного цвета в снегу возле дерева (т.1 л.д. 112-116),

Сверток был направлен для проведения химического исследования. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,02 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.1 л.д. 118),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,46 

<

адрес> 0,02 г. (т. 1 л.д. 123-124),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 20 час. 30 мин. по 20 час. 40 мин. - массой 0,50 г. в пределах географических координат 60.01314 30.24705, по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток из изоленты черного цвета на решетке фасада ( т.1 л.д. 129-134)

Сверток был направлен для проведения химического исследования содержимого. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,02 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.1 л.д. 135),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,48 

<

адрес> 0,02 г. (т. 1 л.д. 140-141),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 20 час. 45 мин. по 20 час. 55 мин. в пределах географических координат 60.01363 30.24686, по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток из изоленты черного цвета на решетке фасада дома ( т.1 л.д. 146-151),

Сверток был направлен для проведения химического исследования содержимого. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,02 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.1 л.д. 152),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,45 

<

адрес> 0,02 г. (т. 1 л.д. 158-159),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 21 час. 00 мин. по 21 час. 10 мин. в пределах географических координат 60.01343 30.2468, по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток из изоленты черного цвета на решетке фасада дома ( т.1 л.д. 164-169),

Сверток был направлен для проведения химического исследования содержимого. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,02 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.1 л.д. 171),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,48 

<

адрес> 0,02 г. (т. 1 л.д. 176-177),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 21 час. 15 мин. по 21 час. 25 мин. в пределах географических координат 60.01606 30.25338, по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток из черной изоленты на металлическом ограждении напротив парадной № ( т.1 л.д. 182-186),

Сверток был направлен для проведения химического исследования. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,02 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.1 л.д. 188),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,50 

<

адрес> 0,02 г. (т. 1 л.д. 193-194),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 21 час. 30 мин. по 21 час. 40 мин. в пределах географических координат 60.01189 30.26193, по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток из черной изоленты в снегу у снования дерева ( т.1 л.д. 199-204),

Сверток был направлен для проведения химического исследования содержимого. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,02 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.1 л.д. 206),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,50 

<

адрес> 0,02 г. (т. 1 л.д. 211-212),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 21 час. 45 мин. по 21 час. 55 мин. в пределах географических координат 60.012 30.2622, по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток из изоленты черного цвета у основания дерева в снегу возле парадной № ( т.1 л.д. 217- 222),

Сверток был направлен для проведения химического исследования. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,02 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.1 л.д. 224),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,47 

<

адрес> 0,02 г. (т. 1 л.д. 229-230),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 22 час. 00 мин. по 22 час. 10 мин. в пределах географических координат 60.0083 30.27012, по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток из изоленты черного цвета на металлическом ограждении ( т.2 л.д. 4-9),

Сверток был направлен для проведения химического исследования содержимого. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,01 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.2 л.д. 11),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,53 

<

адрес> 0,01 г. (т. 2 л.д. 10-11),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 22 час. 15 мин. по 22 час. 25 мин. в пределах географических координат 60.00932 30.27335, по адресу: 

<

адрес>, был изъят сверток из черной изоленты у основания дерева ( т.2 л.д. 22-27),

Сверток был направлен для проведения химического исследования содержимого. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,01 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.2 л.д. 29),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,52 

<

адрес> 0,01 г. (т.21 л.д. 35-36),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 22 час. 30 мин. по 22 час. 40 мин. в пределах географических координат 60.0107 30.27211, по адресу: 

<

адрес>, был изъят сверток из изоленты черного цвета на решетке фасада дома ( т.2 л.д. 41-49),

Сверток был направлен для проведения химического исследования. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,01 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.2 л.д. 51),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,52 

<

адрес> 0,01г. (т. 2 л.д. 56-57),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 22 час. 45 мин. по 22 час. 55 мин. в пределах географических координат 60.00995 30.2693, по адресу: 

<

адрес>,изъят сверток из изоленты черного цвета в снегу у основания дерева напротив парадной № ( т.2 л.д. 62-67),

Сверток был направлен для проведения химического исследования содержимого. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,01 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги ( т.2 л.д. 69),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,54 

<

адрес> 0,01 г. (т. 2 л.д. 74-75),

- протокол осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО1у. в 

<

адрес> от 07.12.2023г., согласно которому в период с 23 час. 00 мин. по 23 час. 10 мин. в пределах географических координат 60.00936 30.26853, по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток из изоленты черного цвета в снегу у основания дерева меду парадными № и № ( т.2 л.д. 80-85),

Сверток был направлен для проведения химического исследования содержимого. В справке об исследовании от 8.12.2023г. указано, что израсходовано 0,01 г. вещества. После проведения исследования наркотическое средство было помещено в полимерный пакет. Первоначальные упаковки ( изолента, магнит и полимерный пакет) помещены в конверт из бумаги. ( т.2 л.д.87 ),

- заключение химической экспертизы от 15.01.2024г., согласно выводам которой вещество в свертке является наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон массой 0,54 

<

адрес> 0,01 г. (т. 2 л.д. 92-93).

Наркотические средства и первоначальные упаковки, осмотрены с применением фотофиксации, признаны вещественными доказательствами.

Приведенные в приговоре доказательства судом проверены, являются относимыми, допустимыми, в совокупности достаточны для принятия решения.

Показаниями свидетелей подтверждаются время и место задержания ФИО1у., результаты его досмотра, осмотров места происшествия.

На основании ч. 1 ст. 27.7 КоАП РФ, личный досмотр ФИО12у. проводился в целях обнаружения предметов административного правонарушения, был проведен сотрудником полиции с привлечением понятых. В результате досмотра были обнаружены и изъяты свертки наркотические средства и мобильный телефон.

Достоверность сведений, которые были обнаружены при осмотре телефона, сомнений не вызывает. ФИО1у. сообщил пароль блокировки, в результате стал возможен доступ к информации, хранящейся в телефоне. Сведения, которые получены при осмотре телефона, принадлежит исключительно ФИО1у.

В результате осмотра были получены сведения, имеющие прямое отношение к незаконному обороту наркотических средств, геолокация тайников с наркотическими средствами.

На основании этой информации, в результате осмотров места происшествия, были обнаружены свертки, помещенные в тайники.

Согласно ч. 2 ст. 176 УПК РФ, осмотр места происшествия, осмотр телефона, может быть произведен до возбуждения уголовного дела.

Показаниями ФИО1у. подтверждается, что телефон он использовал для получения наркотических средств, фиксации мест тайников, снабжении фотографий данными геолокации. Фотографии были переданы неизвестному лицу для последующего сбыта неустановленному кругу потребителей, все изъятые наркотические средства были предназначены для последующего сбыта.

В результате химического исследования, производства химических экспертиз, установлен вид и размер наркотических средств, изъятых из незаконного оборота.

Осмотром наркотических средств зафиксирована удобная для их сбыта упаковка, исключающая его повреждение или гибель, снабжение каждого свертка магнитом.

На основании совокупности доказательств, суд пришел к выводу о том, что ФИО1у., получив наркотические средства, с целью материальной выгоды для себя от их незаконного сбыта, хранил наркотические средства при себе, а также поместил в тайники на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга; при помощи телефона тайники с наркотическим средством фотографировал, фотографии снабдил данными геолокации, передал неизвестному лицу с целью материальной выгоды для себя от их размещения.

О прямом умысле ФИО1у. на незаконный сбыт наркотических средств, помимо его оказаний, свидетельствуют также его последовательные действия с момента получения наркотических средств, их количество, расфасовка в удобную для сбыта упаковку. 

Путем оставления свертков с наркотическими средствами в тайниках, хранении наркотических средств при себе ФИО1у. создал условиях для их незаконного сбыта неограниченному количеству лиц. 

О покушении ФИО1у. на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют факты его задержания сотрудниками полиции, изъятия наркотических средств из незаконного оборота; не доведение информации о наркотических средствах до конечного потребителя.

N-метилэфедрон и его производные является наркотическим средством, включено в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», свободный оборот этих наркотических средств запрещен в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ ( в редакции на дату приговора ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 или 229.1 УК РФ», крупный размер наркотического средства производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидинофенон, образует масса 20,33 г.

С учетом изложенного, вина ФИО1у. доказана, а содеянное им судом квалифицировано по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п."г" УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Психическое состояние подсудимого суд проверил; ФИО1у. на учете у врача-психиатра, врача- психиатра -нарколога не стоит ( т.2 л.д. 161); подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания судом учтены характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, все обстоятельства, влияющие на наказание.

ФИО1у. не судим ( т.2 л.д. 167), положительно характеризуется директором школы в период получения образования; страдает хроническим заболеванием, его мать также имеет хроническое заболевание.

В ходе предварительного следствия ФИО1у. путем признательных показаний и участия в следственных действиях сообщил подробную информацию о своих действиях с наркотическими средствами, которые были изъяты из незаконного оборота, источнике получения наркотических средств т.е. активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления, что также позволило органу следствия выделить материалы уголовного дела в отдельное производство по факту незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом.

Вышеуказанные действия ФИО1у. судом признаны смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п."и" ч.1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также, на основании ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами судом признаны признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья ( наличие хронического заболевания иу него самого и близкого родственника).

Обстоятельств, отягчающих наказание, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Совершение ФИО1у.. особо тяжкого преступления, отсутствие у него намерения самостоятельно прекратить преступную деятельность, несмотря на всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, не свидетельствуют о наличии оснований, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ, понизить категорию преступления на менее тяжкую, т.к. фактические обстоятельства содеянного не потеряли свою актуальность и не перестали быть общественно-опасными.

Принимая во внимание вышеизложенное, достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1у. наказания в виде лишения свободы, а отбывание этого наказания в исправительной колонии строгого режима ( п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ).

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Преступление, которое совершил ФИО1у. носит неоконченный характер, поэтому судом учтены требования ч.3 ст. 66 УК РФ.

При наличии обстоятельства, предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, судом учтены требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В результате применения положений ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, с учетом всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, размер наказания в виде лишения свободы назначен ниже низшего предела санкции ст. 228.1 ч. 4 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности ФИО1у. не назначено, поскольку преступление не связано с его профессиональной деятельностью или наличием должности.

С учетом ч. 3 ст. 46 УК РФ и сведений об имущественном положении ФИО1у. не назначено дополнительное наказание в виде штрафа.

В срок лишения свободы ФИО1у. подлежит зачету время его задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения до вступления приговора в законную силу. 

В целях исполнения приговора, назначения наказания в виде лишения свободы, возможности скрыться после провозглашения приговора, мера пресечения ФИО10у. в виде заключение под стражу изменению не подлежит.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования, предусмотренные ст. 81 УПК РФ.

Сотовый телефон ФИО1у. использовал в целях незаконного сбыта наркотических средств, т.е. как средства совершения преступления. Поэтому, на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, телефон подлежат конфискации в доход государства, сим-карту оператора связи надлежит уничтожить, чехол от телефона возвратить ФИО10у. как собственнику; Наркотические средства, первоначальные упаковки подлежат дальнейшему хранению до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенных в отдельное производство.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п."г" УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 ( семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1у. исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1у. в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания его под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства: с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1у. не изменять, оставить в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства, переданные в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга:

- наркотические средства, смесь содержащая производное N- метилэфедрона- альфа-пирродидиновалерофенон, первоначальные упаковки продолжать хранить до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенных в отдельное производство,

- мобильный телефон марки «Реалми 9 Ай" конфисковать в собственность Российской Федерации; сим-карту оператора связи - уничтожить, чехол от телефона возвратить ФИО1у. при отказе от получения – чехол от телефона уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1у. в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Приморский районный суд Санкт-Петербурга. Осужденный вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Д.Ю.Лозовой